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چهره روز 

شمار قربانیان انفجار انتحاری درپایتخت سومالی به109 نفر رسید 

حمام خون در موگادیشو 
انفجاری بسیار قدرتمند، موگادیشو، پایتخت 
سومالی را لرزاند و جان حداقل 109 نفر را 
گرفت. مواد منفجره جاسازی شده در خودرو 
در ساعت پرتردد روز و در یک ایست بازرسی 
منفجر شد.ده ها نفر نیز بر اثر انفجار خودروی 
بمب گذاری شده زخمی شده اند.حتی  احتمال 
می رود که شمار تلفات جانی ناشی از این انفجار 
افزایش یابد. یکی از شاهدان عینی، صحنه ناشی 
از این انفجار را صحنه کشتار و قتل عام خوانده 
و می گوید که برخی اجساد آن قدر سوخته اند 
تاکنون  نیستند.اگرچه  شناسایی  قابل  که 
هیچ گروهی مسئولیت این انفجار را بر عهده 
نگرفته است، اما افراط گرایان »الشباب« که  از 
موگادیشو بیرون رانده شدند، اغلب مسئولیت 
این دست از حملات را بر عهده گرفته اند.اعضای 
گروه تروریستی »الشباب« سومالی هفته گذشته 

با حمله به یک پادگان نظامی در ۶0 کیلومتری 
موگادیشو پایتخت این کشور ۲۳ نظامی را به 
قتل رساندند.الشباب یک گــروه تروریستی 
سومالیایی است که از سال ۲01۲ به القاعده 
پیوسته است. این گروه در گذشته بخش هایی از 
مرکز و جنوب این کشور را در کنترل خود داشت 
اما در سال ۲01۵ کنترل شهرهای بزرگ را از 
دست داد و اکنون تنها چند منطقه روستایی را 
در تصرف خود دارد.برخی منابع شمار نیروهای 
این گروه تروریستی را ۷ تا 9 هزار نفر برآورد می 
کنند.خونین ترین حمله تروریستی گروه الشباب 
به مهر ماه سال 1۳9۶ در موگادیشو پایتخت 
سومالی برمی گردد که در پی آن ۳۵۸ نفر کشته 
و ۲۲۸ نفر زخمی شدند.ارتش سومالی مدتی 
است که عملیات پاک سازی جنوب از حضور 

عناصر الشباب را آغاز کرده است.

خبرگزاری فرانسه: 30 راکت به پایگاه آمریکایی»کی 1« در عراق شلیک شده است 

باران راکت در کرکوک 
ــه »ضـــد داعـــش«  ــوم ب ــوس ــلاف آمــریــکــایــی م ــت ائ
گزارش های پیشتر منتشرشده درباره کشته شدن 
یک نیروی پیمانی آمریکا در حمله راکتی به پایگاه 
نظامی »K1« در استان کرکوک عراق را تأیید کرد. 
این ائتلاف علاوه بر این مدعی شده چندین نظامی 
آمریکا هم در این حمله زخمی شده اند. یک مقام 
ارشد وزارت دفاع آمریکا که خواسته نامش فاش 
نشود به نیوزویک گفت: اندکی بعد از این حمله، 
یک سیستم راکت انداز چندمنظوره در نزدیکی 
پایگاه K1 پیدا شده و براساس تخمین اولیه در 
حدود 11 تا 1۴ راکت به پایگاه شلیک شده است. 
خبرگزاری فرانسه اما از شلیک حداقل ۳0 راکت 
خبرداد  که یکی از آن ها به انبار مهمات اصابت کرده 
و منجر به انفجار و آتش سوزی شده است.پنتاگون 
تاکنون کسی را مسئول این حملات معرفی نکرده 
و هیچ گروهی نیز مسئولیت آن را بر عهده نگرفته 
است اما نیوزویک مدعی شده که پنتاگون معتقد 
است که گروه های مورد حمایت ایران مسئول این 
حمله هستند. علاوه بر آن گروه تروریستی داعش 
که مخالف حضور نظامی آمریکا در عراق هستند 
طی ماه های گذشته به حملات خود به نیروهای 
آمریکایی ادامــه داده  است .در نزدیکی یکی از 
بــزرگ ترین انبارهای نفت عــراق در شهرستان 

دبس )در ۲0 کیلومتری شمال غربی کرکوک( 
پایگاه نظامی )K1( واقع شده است که بزرگ ترین 
یگان رزمی آمریکا در شمال عراق با یگان های رصد 
هوایی و منظومه پیشرفته راداری را در خود جای 
داده و رقیب پایگاه نظامی »عین الاسد« در استان 
انبار است. این پایگاه نظامی را رژیم بعث عراق در 
اواخر دهه 19۷0 برای استفاده نیروی هوایی خود 
ساخت تا از آن جا بتواند مناطق سرپل ذهاب و قصر 
شیرین و کرمانشاه ایران را هدف قرار دهد. در سال 
۲00۳، این پایگاه مرکز اصلی حضور آمریکایی ها 
شد و نام آن را »کی 1« گذاشتند. مساحت این پایگاه 
1۵ کیلومتر مربع است و در آن سوی آن در منطقه 
باجوان در شمال غرب کرکوک انبارهای عظیم 
نفتی شرکت صادرات نفت عراق )سومو( قرار دارد. 
این پایگاه انبارهای نظامی عظیم زیرزمینی و آشیانه 
هواپیماهای جنگی و رادارهای پیشرفته دارد. امروز 
نیروهای ارتش عراق که مسئول امنیت کرکوک 
و مناطق پیرامون آن هستند در کنار نیروهای 
آمریکایی که گفته می شود صدها سرباز هستند 
در این پایگاه حضور دارند. مانند دیگر پایگاه های 
نظامی در عراق که آمریکایی ها در آن ها مستقرند، 
نیروهای حشد الشعبی اجازه ندارند که بیش از 10 

کیلومتر به این پایگاه نزدیک شوند.

الجزایرجدید با نسل پسا انقلاب

آنان که تحولات الجزایر را دنبال می   کنند به 
خوبی می   دانند که روی کار آمدن »عبدالمجید 
تبون« به عنوان رئیس جمهور، یک نقطه عطف 
در تاریخ این کشور محسوب می   شود. تبون در 
نخستین سخنانش پس از پیروزی در انتخابات 
گفت: »من خود را همزهِ وصل دو نسل سابق 
و کنونی الجزایر می   دانم تا مشعل را به دست 
جوانان بسپارم« اما منظور وی از این دو نسل 
نسلی  از  تبون  که  اســت  آن  چیست؟واقعیت 
متفاوت از دیگر رهبران پیشین الجزایر برآمده 
الجزایر  جمهور  رئیس  نخستین  تبون  اســت. 
است که از نسل رهبران انقلاب آزادی بخش 
نیست و در آن مشارکتی نداشته است.  نگاهی 
به سابقه هفت رئیس جمهور پیشین الجزایر 
حاکی از آن است که همگی کسانی بودند که 
در جریان انقلاب دهه ۵0 الجزایر ضد استعمار 
فرانسه نقشی محوری داشته یا در آن شرکت 
کــرده   انــد. این »سابقه انقلابی« طی نیم قرن 
گذشته هــمــواره معیار و شاخصی مــحــوری و 
خدشه   ناپذیر در عیارسنجی رهبران الجزایر به 
شمار می   رفته است. از »احمد بن بلا« و »هواری 
بومدین« تا »یامین زروال« و به تازگی »عبدالعزیز 
رئیس  صالح  بن  عبدالقادر  حتی  و  بوتفلیقه« 
جمهور موقت، همگی کسانی بوده   اند که به 
نوعی نسل جبهه آزادی بخش و انقلابی الجزایرِ 
پیش از استقلال به شمار می   رفته و در مبارزات 
استقلال   طلبانه مردم این کشور سهیم بوده اند.
این معیار البته آن قدر جدی است که حتی ماده 
۸۷ قانون اساسی الجزایر بر این نکته تاکید 
دارد »کسی که برای ریاست جمهوری انتخاب 
می   شود اگر متولد پیش از 19٤۲ باشد باید 
مشارکت اش در انقلاب نوامبر 19٥٤ ثابت 
شود و اگر متولد پس از این سال باشد باید ثابت 
شود که والدینش سابقه   ای در ضدیت با انقلاب 
ــاده قانونی  آزادی بخش نداشته   اند.« ایــن م
به عنوان یک شرط سرنوشت   ساز همواره در 
قانون اساسی الجزایر ثابت مانده و شاهد آن 
بودیم که سران و رهبران کشور طی سال های 
متمادی عمدتا از »مجاهدان« انقلاب آزادی 
بخش بوده   اند و به همین دلیل از این مرحله با 
عنوان دوره »مشروعیت انقلابی« در الجزایر یاد 
شده است.طی سال   های گذشته البته همواره 
گفتمان غالب سران الجزایر تاکید بر این نکته 
بود که کشور در حال گذار از مرحله »مشروعیت 
انقلابی« و ورود به دوره »پسا استقلال« است و به 
زودی امور به نسل جدید الجزایر سپرده خواهد 
شد. نسلی که طبق آمارهای رسمی، دست کم 
دو سوم جمعیت کشور یعنی بیش از ٤۳ میلیون 
نفر را شامل می   شود.اکنون تبونِ ۷٤ ساله اولین 
رئیس الجزایر بعد از استقلال)19٦۲( است 
که برخلاف همتایان پیشین اش کسی از وی با 
عنوان »مجاهد« یاد نمی   کند. او در آغاز انقلاب 
الجزایر کــودک بود و در روز استقلال هم 1۷ 
سال بیشتر نداشت.عبدالمجید تبون البته در 
شرایطی عادی قدرت را به دست نگرفت. او وقتی 
انتخابات شد که جنبش اعتراضی10   پیروز 
ماهه مردم، تغییراتی ریشه   ای در نظام حاکم را 
دنبال می   کرد. تبون اما اعلام کرد که رویکردی 
را  »دســتــش  و  ــت  اس گرفته  پیش  در  تعاملی 
برای گفت وگو به سوی جنبش دراز می کند و 
اصلاحاتی عمیق در قانون اساسی ایجاد خواهد 
کرد.« وی حتی تحصیلات دانشگاهی   اش هم 
جمهوری  رئیس  نخستین  و  اســت  اقتصادی 
است که هویتی سیاسی و نظامی ندارد. تبون 
در هر حال از »نسل اول انقلاب« الجزایر نیست. 
او البته از »نسل استقلال« هم نیست. او شاید 
همان طور که خودش هم تاکید دارد تنها یک 
نقطه اتصال است برای نسلی که به آینده امید 
دارد. تبون در میان مخالفت   های گسترده نسلی 
که او را متعلق به گذشته می   داند کار ساده    ای 
پیش رو ندارد. باید دید که آیا وی خواهد توانست 

در این تلاطم سهمگین تاریخ   ساز باشد یا خیر!

تحلیل روز

چهار ماه از مداوای ناموفق و بازگشت 
»ابراهیم آفریقا« از هند به نیجریه 
نمی گذرد که وضعیت جسمانی شیخ 
زکزکی بار دیگر در شرایط بحرانی 
ــرار گرفته اســت.عــکــس بــرداری و  ق
رادیولوژی جدید از بدن شیخ »ابراهیم 
زکــزکــی« رهــبــر جنبش اســلامــی 
نیجریه نشان می دهد که بر اثر شلیک 
نیروهای امنیتی نیجریه ای، هنوز 
۴۳ ترکش گلوله در بدن شیخ وجود 
دارد.منابع بیمارستانی و نزدیکان 
شیخ زکزکی با انتشار تصویری از 
گـــزارش عــکــس بــرداری کــه از بدن 
شیخ انجام شده، گفتند: »همان طور 
که می توان از تصاویر همراه با این 
گزارش مشاهده کرد، چشم چپ وی 
به طور کامل بر اثر شلیک گلوله  ارتش 

تروریست نیجریه از بین رفته است.
به گفته یکی از پزشکان، »مرمی این 
گلوله ها از جنس سرب ساخته شده  
است. من این را از زمانی که در شرکت 
صنایع دفاعی کادونا )DIC( در سال 
199۲ مشغول بودم، می دانستم. به 
من آموختند که چگونه گلوله ساخته 
می شود. بعد از تیراندازی چیزی که 
به بدن انسان نفوذ می کند، بخش 
سربی گلوله اســـت«.وی همچنین 
افزود که باقی ماندن مرمی سربی در 
بدن انسان و خارج نکردن سریع آن، 
باعث مسمومیت با ســرب می شود 
ــوده می کند.در بیانیه  که بــدن را آل
نزدیکان شیخ زکزکی دربـــاره این 
عکس برداری و رادیولوژی آمده است: 
»تمام جهان آگاه است که شیخ زکزکی 

ــداوای پزشکی فــوری نیاز دارد  به م
اما گروه جنایتکاران و کودک کُشان 
بدنامی که سه فرزند وی را با قساوت 
به قتل رساندند، عامدانه مانع رسیدن 
کمک های پزشکی می شوند«.این 
بیانیه، دلیل ممانعت دولت نیجریه از 
رسیدن کمک های پزشکی به شیخ 
زکزکی را »تمایل آن ها برای مرگ وی 
در بازداشت غیرقانونی« مطرح کردند 
و البته زنده ماندن وی در این شرایط را 
»معجزه ای از سوی خداوند« دانستند.
نزدیکان شیخ زکزکی در پایان این 
بیانیه تاکید کردند: »این وحشی های 
وهابی قاتل که از سوی رژیم ددمنش 
سعودی پول دریافت کــرده انــد، هر 
کاری می توانستند برای قتل شیخ 
انجام دادنــد. تاریخ قطعا چنین اوج 

قساوت و وحشی گری وهابی های 
قاتل را ثبت می کند«.  شیخ زکزکی 
بعد از دستگیری در دسامبر ۲01۵ به 
مدت دو سال بدون محاکمه بازداشت 
بــود تا ایــن که دادگــاهــی در نیجریه 
سال ۲01۸ اتهاماتی ساختگی علیه 
او مطرح کــرد. چندی پیش، 1۸۷ 
پزشک ایرانی و غیرایرانی با اشاره به 
شاخص های حیاتی و معاینات بالینی 
رهبر جنبش اسلامی نیجریه درباره 
فراگیر شدن مسمومیت سربی در 
خون و بافت های بدن شیخ ابراهیم 
زکزکی هشدار دادند و تاکید کردند 
وی باید هرچه زودتر به یک بیمارستان 

تخصصی منتقل شــود. اکنون چند 
سالی است که از حبس شیخ زکزکی 
و همسرش می گذرد و هر روز وضعیت 
سلامت جسمانی وی وخیم تر می شود 
و با وجود اعــزام او در چهارماه پیش 
به هند اما رونــد درمانی بــرای او در 
ــرار نگرفت و  ــورد بررسی ق دهلی م
ضمن بازگشت به کشورش، همچنان 
ــدان دولــت نظامی نیجریه که  در زن
دنباله رو سیاست های آل سعود است 
به سر می برد و این احتمال وجود دارد 
که اگر اقدامی جدی در روند بهبودی 
وی صورت نگیرد، سلامت جسمانی 

ایشان با خطر جدی روبه رو شود.

توئیت روز

اولویت بچه هایم هستند 

دختر ۳۸ ساله دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
در مصاحبه  با برنامه »رو در رو با ملت« که از شبکه 
سی بی اس این کشور پخش می شود گفت، ممکن 
است در صورت رسیدن مجدد پدرش در سال ۲0۲0 
به ریاست جمهوری دیگر به عنوان کارمند و مشاور وی 
کار نکند.ایوانکا ترامپ در پاسخ به سوال مارگارت 
برنان، مجری این برنامه، درخصوص آینده کاری 
خود بعد از انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲0 در 
آمریکا اظهار کرد: من در درجه اول و فراتر از هر چیز به 
فرزندانم و خوشحالی آن ها اهمیت می دهم بنابراین 
اولویت نخست من بچه هایم هستند.وی خاطر نشان 
کرد: تصمیمات من همیشه تا جایی انعطاف پذیری 
ــد که حداکثر توجه و ملاحظه  را به نیازهای  دارن
فرزندانم نشان دهم بنابراین محور پاسخ من به این 
سوال وضعیت بچه هایم خواهد بود.ایوانکا ترامپ 
به همراه همسرش جارد کوشنر که او هم به عنوان 
مشاور دونالد ترامپ فعالیت می کند، سه فرزند به نام 
های آرابلا، هشت ساله، جوزف، شش ساله و تئودور 

سه ساله دارند.

طی روزهای گذشته ژاپن اعلام کرد که قصد دارد 
به منظور حفاظت از کشتی هایی که حامل نفت 
برای ژاپن هستند ناوجنگی به خلیج فارس اعزام 
کند. ژاپن این اقدام را مستقل از ائتلاف دریایی 
آمریکا در خلیج فــارس انجام می دهد. ریچارد 
هاس رئیس اندیشکده آمریکایی شورای روابط 
خارجی در توئیتی اعزام ناو ژاپنی را مرحله مهمی 
در مرحله گذار از هنجارهای پس از جنگ جهانی 
دوم معرفی کرده است: »مرحله برجسته دیگر در 
ظهور تدریجی »هنجار« پسا-پساجنگ )هنجار 
پس از دوران گذار از نظم بعد از جنگ جهانی دوم(. 
ژاپن مهیای پذیرش وظایف بین المللی متناسب 
با ظرفیت هایش می شود. چالش های فزاینده 

منطقه ای و جهانی پذیرای این روند است.«

  محمدرضا عشوری
international@khorasannews.com

پزشکان: 43 ترکش در بدن شیخ زکزکی وجود دارد 

روزهای جان فرسای »ابراهیم آفریقا« 

نخست وزیر مالزی تاکید کرد که اویغورهای پناهجو 
را از این کشور اخراج نخواهد کرد. »ماهاتیر محمد« 
در پاسخ به ســوالات نمایندگان احــزاب مخالف 
در مجلس این کشور دربــاره مردم اویغور منطقه 
خودمختار »سین کیانگ«چین گفت: اگر مسلمانان 
اویغور به مالزی بیایند و درخواست پناهندگی 
بدهند، بدون توجه به خواسته های دولت چین، 
آن ها را از خاک خود اخراج نخواهیم کرد.ماهاتیر 
محمد با بیان این که مالزی قصدی برای مداخله 
در امور داخلی هیچ کشوری نــدارد، افــزود، باید 
درک کرد که مسلمانان در سراسر جهان از جمله 
اویغورها تحت فشار قرار دارند.نخست وزیرمالزی 
تصریح کرد مردم اویغور به دلیل ترس ازتهدید جانی 
می توانند به کشورهای دیگر بروند.موضع نخست 
ــاره آن که این کشور پناهجویان  وزیــر مالزی درب
مسلمان اویغور را اخــراج نخواهد کرد ناشی از 
رویکردی است که وی از زمــان بازگشت مجدد 
به قدرت درســال گذشته در دستور کارسیاست 
خارجی دولت کوالالامپور قرار داده است.رویکرد 
اویغور  از مسلمانان  ماهاتیر محمد در حمایت 
نشان می دهد که وی بیش از آن که ملاحظات 
سیاسی مالزی به عنوان یکی ازکشورهای بزرگ 
اسلامی را درتنظیم مناسبات این کشور با چین 
در نظربگیرد،ملاحظات حقوق بشری را در این 
زمینه ملاک تصمیم گیری قرار می دهد.موضع  

نخست وزیــر مالزی درحمایت از مسلمانان  در 
مناطق مختلف جهان تنها به پشتیبانی از اویغورها 
در منطقه سین کیانگ چین محدود نشده است و 
در ماه های اخیر روند سیاست های ضد اسلامی 
دولت هند از جمله لغو خود مختاری ویژه کشمیر و 
همچنین لایحه جنجالی شهروندی که تنها امکان 
اقامت مهاجران غیر مسلمان را در این کشورفراهم 
می کند با انتقادهای جدی مقامات کوالالامپور 
مواجه شده است.ماهاتیرمحمد  درسپتامبر گذشته 
در مجمع عمومی سازمان ملل درموضعی صریح 
و قاطع با انتقاد شدید از سیاست های حزب حاکم 
بی جی پی هند در قبال کشمیر گفته بود، هند با 
استفاده از قدرت نظامیان خود کشمیر را اشغال 
کــرده است وایــن کشور باید به این اشغال پایان 
دهد که این موضع شفاف و صریح نخست وزیر 
مالزی با واکنش منفی دهلی نو روبه رو شد. پس 
از سخنان حمایتی نخست وزیــر مالزی، وزارت 
خارجه هند از وی خواست در اظهار نظر درباره 
کشمیر به روابــط دوستانه دو کشور توجه کند و 
از آن غافل نشود.به رغم چنین موضعی از سوی 
وزارت خارجه هند، اما نخست وزیر مالزی در ادامه 

سیاست حمایت از حقوق مردم مسلمان هند به 
لایحه شهروندی به شدت اعتراض کرد که دهلی 
نو در واکنش به آن ،فرستاده مالزی را به وزارت 
خارجه احضار کرد.    اعتراض نخست وزیر مالزی 
به لایحه شهروندی هند، نشان داد که وی از رویکرد 
دفاع ازحقوق مسلمانان به رغم واکنش های منفی 
برخی دولت ها عقب نمی نشیند و بر موضع خود  
ــاره این  استوار است.موضع ماهاتیرمحمد درب
که مالزی به درخواست پناهجویان اویغور پاسخ 
منفی نخواهد داد، می تواند برای دولت چین 
ناخوشایند باشد.در سال های اخیر دولت چین 
با رد گزارش ها درباره تحت فشار بودن مسلمانان 
اویغور از سوی نیروهای امنیتی این کشور، هرگونه 
رویکرد حمایتی جامعه جهانی از آنان را در تضاد با 
تداوم روابط دوستانه با پکن ارزیابی کرده است. به 
رغم اتخاذ چنین موضعی از سوی چین، اما افزایش 
درخواست پناهندگی اویغورها از کشورهای 
مختلف حاکی از آن است که مسلمانان در سین 
کیانگ با فشارهای گسترده ای روبه رو هستند.

به همین دلیل است که ۲۲ کشور عضو شورای 
حقوق بشر سازمان ملل در جــولای ۲019 در 

بیانیه ای از دولت چین خواستند که به بازداشت 
گسترده اویغورها پایان دهد.پکن در سال 19۴9 
میلادی پس از تسلط بر منطقه »ترکستان شرقی« 
که محل سکونت مسلمانان اویغور اســت، این 
منطقه را »سین کیانگ« یا »مرزهای جدید« نامید.

در آگوست سال ۲01۸ میلادی، یک کمیته 
حقوقی وابسته به سازمان ملل اعلام کرد که چین 
یک میلیون مسلمان اویغور را در اردوگاه های سری 

بازداشت کرده است.

نخست وزیرمالزی: مسلمانان اویغور را به مقامات چینی تحویل نمی دهیم 

مهمان نوازی ماهاتیر 

قاب بین الملل 

تصویر برگزیده بلومبرگ در سال ۲019؛ بوریس 
جانسون برای جلب آرا در انتخابات دست به هر 

كار پوپولیستی زد
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


